
EXECUTIVO.:PODER RA LEMOS em conjunto com o Chefe de Gabinete, Sr. JOÃO BOSCO AFONSO, consoante já infor-
mado anteriormente através do Ofício 01/2017/GP.
Para tanto, podem os mesmos realizarem a relação de poderes abaixo.
− Emitir Cheques
− Abrir contas de depósitos
− Autorizar cobranças
− Utilizar o crédito aberto na forma e condições 
− Receber, passar recibo e dar quitação
− Solicitar saldos, extratos e comprovantes
− Requisitar talonário de cheques
− Autorizar débito em conta relativo a operações 
− Endossar cheques
− Requisitar cartões eletrônicos 
− Sustar/conta – ordenar cheques
− Cancelar cheques
− Efetuar resgates/Aplicações financeiras
− Cadastrar, alterar e desbloquear senhas
− Efetuar pagamentos por meio eletrônico
− Efetuar transferência por meio eletrônico
− Solicitar movimentação financeira no RPG
− Consultar contas/aplicação. Programas repasses recursos
− Liberar arquivos de pagamento de ger. Financeira
− Solicitar saldos e extratos
− Solicitar saldos/extratos de investimento
− Solicitar saldo/extrato de operações de crédito
− Emitir comprovantes
− Efetuar transferência para a mesma titularidade
− Efetuar transf eletrônica para ativo de numer
− Fechar contas de depósito
− Consultar obrigações de débitos direto autorizado
− Cartão transporte- autorizar deb/trasf meio
Atenciosamente,
TÚLIO BEZERRA LEMOS JOÃO BOSCO AFONSO
PREFEITO ELEITO CHEFE DE GABINETE

Portaria nº 001/2017, de 02 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Fagner Luiz Teodósio Oliveira, CPF nº. 011.545.734-86, para o Cargo em
Comissão de Secretário, símbolo CC-1, lotado no (a) Secretaria de Administração e Recursos
Humanos. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

Portaria nº 002/2017, DE 02 de JANEIRO de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, João Bosco Afonso, CPF nº. 049.987.904-04, para o Cargo em Comissão de Chefe
de Gabinete, símbolo CC-1, lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

Ofício nº 002/2017/GP
Macau/RN, 2 de janeiro de 2017
Senhor Gerente,
REF: COMUNICAÇÃO FAZ:
Comunicamos a Vossa Senhoria que, a partir desta data, toda a movimentação financeira em nome
da Prefeitura Municipal de Macau/RN, deverá ser assinada pelo Prefeito Municipal, TULIO BEZER-

Diário Oficial de Macau 
Estado do Rio Grande do NorteAno XV |  Nº 1126 |  Macau,  02 de janeiro de 2017




